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EDVARD SAID ORYENTALIZM KONSEPSIYASINING TANQIDIY TAHLILI 

Annotatsiya 

Mazkur maqolada Edvard Saidning oryentalizm konsepsiyasiga nisbatan ilgari surilgan tanqidiy qarashlar tahlil qilindi. Shuningdek, 

maqolada Oryentalizm konsepsiyasining nazariy asoslari konseptual tahlil qilinib mazkur konsepsiyaning sharqshnoslik va post-kolonial 

tadqiqotlar sohasining vujudga kelishidagi taʼsiri tahlil qilingan. 

Kalit soʻzlar: Sharqshunoslik, Sharq, Gʻarb, Oryentalizm, postmodernizm, konsepsiya, paradigma, oryentalist, interpretatsiya, post-

kolonial tadqiqotlar, obyektivlik, yevrotsentrizm, dominantlik, bilim va hokimyat, diskurs.  

 

КРИТИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ КОНЦЕПЦИИ ОРИЕНТАЛИЗМА ЭДВАРДА САИДА 

Аннотация 

В данной статье проанализированы существующие критические взгляды на концепцию ориентализма Эдварда Саида. Наряду с 

этим, проведен концептуальный анализ теоретических основ концепции востоковедения и рассмотрено влияние этой 

концепции на развитие востоковедения и возникновение области постколониальных исследований. 
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EDWARD SAID'S CRITICAL ANALYSIS OF THE CONCEPT OF ORIENTALISM 

Annotation  

This article analyzes the critical perspectives put forward regarding Edward Saidʼs concept of Orientalism. The theoretical foundations 

of the concept of Orientalism have been conceptually analyzed, and the conceptʼs influence on Oriental studies and the emergence of 

postcolonial research has been analyzed.  

Key words: Oriental studies, East, West, Orientalism, postmodernism, concept, paradigm, Oryentalist, interpretation, postcolonial 

studies, objectivity, Eurocentrism, dominance, knowledge and power, discourse. 

 

Kirish. Edvard Saidning oryentalizm konsepsiyasi 

sharqshunoslik tarixi, post-kolonial nazariyalardagi 

transformatsion jarayonlar bilan mustahkam bogʻliqlikda 

shakllandi. Uning bu konsepsiyasi akademik doiralarda chin 

maʼnodagi rezonansni keltirib chiqarib baʼzilar tomonidan qattiq 

tanqid qilingan boʻlsa, boshqalar tomonidan post-kolonial 

tadqiqotlar sohasining asoschisi sifatida eʼtirof etildi. Edvard Said 

1978-yilda asarini chop qilarkan tez orada uning kitobida 

keltirgan gʻoyalarini, asosan, Gʻarbda tanqid qilishga kirishgan 

olimlar jamoasi shakllandi. Bu tanqidiy tendensiyaning 

shakllanishining asosiy bosh sababi Gʻarb olimlarining kasbiy 

mahoratini shubha ostiga olinishi va ularni tarafkashlikda hamda 

olimlik faoliyatida siyosiy motivning yetakchilik qilganligi, 

gʻoyasining ilgari surilishi edi. Shu jihatlar nuqtayi nazaridan 

mazkur tadqiqotda Edvard Said oryentalizm konsepsiyasi va 

uning tanqidiy mohiyatini ochib berish dolzarb ahamiyat kasb 

etadi.  

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili. Mazkur maqolani 

yozishda maqolaning dolzarbligidan kelib chiqib keng koʻlamli 

manbalarga murojaat qilindi. Ular orasidan, Edvard Saidning 

“Oryentalizm” kitobini, shuningdek, shu nomdagi konsepsiyasini 

tanqid va tadqiq qilgan gumanitar fanning turli sohalarida faoliyat 

yurituvchi olimlarni alohida taʼkidlash lozim. Bu olimlarga M. 

Rodinson M.Kerr, va Bernard Luiz kabi tarixchilar, hamda 

antropolog J. Klifford va adabiyotshunos A. Ahmadlar kiradi. 

Qolaversa, Saidning asosiy gʻoyalari va munozarali jihatlariga 

tanqidiy tahlil bergan Z.Lokmanning “Yaqin Sharqning noaniq 

koʻrinishi: sharqshunoslik tarixi va siyosati” asariga ham 

tadqiqotda murojaat qilindi. Shuningdek tadqiqot doirasida bir 

qancha olimlar xususan, G.Prakashning “Zamonaviy 

Sharqshunoslik” ilmiy maqolasi oʻrganilgan boʻlib, unda Saidning 

konsepsiyasiga nisbatan mavjud shakllangan munosabatlar koʻrib 

chiqilgan [17]. Tadqiqotda ahamiyati yuqori boʻlgani uchun rus 

tilidagi olib borilgan tadqiqotlarga ham eʼtibor berildi. Biroq rus 

akademik jamoasida oryentalizm konsepsiyasining tanqidiga 

qaratilgan tadqiqotlar juda kam boʻlib, asosan ular Said taklif 

qilgan paradigmalar va konsepsiyaning mohiyatiga asosiy 

eʼtiborni qaratishgan. Shunga qaramay rus tilida olib borilgan 

tadqiqotlarda A. Yu. Ashkerovning “Edvard Said hayoti va 

ijodidagi neoorientalistik motivlar” [1], A.A. Teslining “E.V. 

Saidning “Oryentalizmida” sharqshunoslik” [4], shuningdek, M. 

D. Nikitinning “E. Saidning “Oryentalizmi”. Mustamlaka diskursi 

nazariyasi va Sharq va Gʻarbning oʻzaro taʼsiri: muammoning 

yangi talqinini ishlab chiqish sari” [2] nomli ilmiy tadqiqotlarni 

alohida eʼtirof etib koʻrsatish mumkin. Ushbu tadqiqotlarning 

umumiy jihati bu mualliflarning Said konsepsiyasini 

tarixshunoslik nuqtayi nazaridan tahlil va talqin qilingani 

hisoblanadi. Shuni taʼkidlash joizki, Saidning Oryentalizm 

konsepsiyasi aynan nima uchun sharqshunoslikda shunchalik 

muhim va hatto baʼzilarning fikriga koʻra destruktiv taʼsir 

koʻrsatgani hozirgacha dolzarb masala hisoblanadi. Chunki bu 

Gʻarb ilm-fanini tanqid qilib chiqqan birinchi ish emas edi. Misol 

uchun, A. Malik, B.S. Kon va L. Tibavining tadqiqotlarida 

yevropaliklar interpretatsiyasi va Sharqdagi boshqaruv oʻrtasidagi 

munosabatlarni tadqiq qilishgan [10]. Shulardan Anvar Abdul 

Malik 1963-yilda “Oryentalizm inqirozi” nomli maqolasida 

mavjud sharqshunoslikning paradigmal yondashuvlari sof fanning 

tabiatiga mos emasligini tanqid qilib chiqadi. Biroq, aynan 

Saidning “Oryentalizmi” bu sohada haqiqiy shuhratga erishdi va 

ayni paytda misli koʻrilmagan reaksiyalarga sabab boʻldi.  

Koʻplab olimlarning fikriga koʻra oryentalizm 

konsepsiyasi oʻzida aniq siyosiy maʼno mazmunni aks ettiradi 

[15]. Biroq, agar u faqat shu jihat asosida koʻrib chiqiladigan 

boʻlsa, Saidning muntazam ravishda chegaralardan chiqib 

interdisiplinar yondashuvlarga murojaat qilganligiga nisbatan 

eʼtiborsizlik qilinishiga olib kelishi mumkin. Chunki, u 

“Oryentalizimini” yozish jarayonida adabiyot, siyosiy risolalar va 

tilshunoslikka oid ilmiy tadqiqotlaridan foydalangan edi. 

Oryentalizm konsepsiyasining muhim oʻziga xos jihati va 

xususiyati shundaki, u Sharq va Gʻarb munosabatlaridagi 
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dixotomiyani bartaraf etish uchun kuchli ilmiy va gʻoyaviy asos 

yaratdi. Saidning ilgari surgan gʻoyalari akademik xolislik 

tushunchalariga yangi paradigmalar asosida qarash imkonini 

berdi. Biroq, baʼzi tadqiqotchilarning fikriga koʻra uning ilgari 

surgan gʻoyalari baʼzi salbiy oqibatlarga ham olib keldi. 

“Oryentalizm” asarining nashr etilishi, Sharq xususida olib 

borilgan tadqiqotlarga nisbatan keng koʻlamda irqchilik va siyosiy 

manfaatlarga xizmat qilganlik ayblovini qoʻyishga va natijada 

ularning obroʻsi va mavjud boʻlgan akademik qiymatini 

tushishiga sabab boʻldi. Bu omillarning barchasi oryentalizm va 

konsepsiyaning taʼsir doirasini bevosita seziladigan soha 

tadqiqotchilarini oryentalizm gʻoyasining tarafdorlari va 

qarshilariga ajratib qoʻydi.  

Tadqiqot metodologiyasi. Maqolada ilmiy bilishning 

analitika, sintez, komperativistika, germenevtik tahlil metodlari 

qoʻllanildi. 

Tahlil va natijalar. Oryentalizm konsepsiyasiga oid 

tanqidiy yondashuvlar tahliliga oʻtishdan oldin taʼkidlash lozimki, 

ularning barchasini bogʻlab turadigan umumiy mulohazalar 

mavjud. Oryanetalizm konsepsiyasining tanqidchilari uchun uning 

aynan, quyidagi tarkibiy qisimlari asosiy eʼtibor markazida 

boʻlgan:  

Avvalo, Edvard Saidning oryentalizm (sharqshunoslikni) 

Gʻarb mustamlakachiligi manfaatlariga xizmat qilgan vosita 

sifatida talqin qilishi;  

Mishel Fukoning “bilim-hokimiyat” konsepsiyasidan 

Gʻarb sharqshunosligini tanqid qilish uchun metodologik asos 

sifatida foydalanishi; 

Sharqlik tadqiqotchilarning ishlarini eʼtiborsiz qoldirish 

va faqat Gʻarb matnlariga eʼtibor qaratish;  

Said oryentalistlarni yakka yoki umumiy misolda tadqiq 

qilarkan Nemis sharqshunoslik maktabiga tadqiqotlarida eʼtiborsiz 

munosabatda boʻlish; 

Dalillarning yetarli emasligi.  

Bu jihatlar tanqidlarda umumiy jihat sifatida namoyon 

boʻladi. Shu sababdan ham uning keltirgan koʻplab 

maʼlumotlarini noaniq yoki juda bahs munozarali deb 

hisoblashadi.  

“Oryentalizm” toʻgʻrisidagi dastlabki taqrizlar salbiy 

reaksion xarakterda edi. Bu tanqidlarning asosiy mazmuni Said 

konsepsiyasining asosiy tarkibiy xususiyati boʻlgan fan va siyosat 

oʻrtasidagi oʻzaro aloqadorlikka qaratilgan edi. Masalan, Bernard 

Lyuiz “Oryentalizm” asari oʻzida jamlagan keng interdisiplinar 

tadqiqotlarini jiddiy tanqid qilib “New York Review of Books” 

jurnalida chop etilgan taqrizida oryentalizmni haqiqiy tarixni 

“zaharlash” va “ifloslantirishda ayblaydi [13]. Lyuizning 

taʼkidlashicha Said tanqid qilgan Gʻarb sharqshunosligi gʻarblik 

olimlar tomonidan tanqid qilinib allaqachon arxaik atama sifatida 

tasniflangan va bu fan endi talabga javob bermaydi [13]. 

Shuningdek uning fikricha, zamonaviy sharqshunoslik juda xilma-

xil boʻlib, XIX asrda mavjud boʻlgan sharqshunoslik bilan mos 

kelmaydi.  

Gʻarb sharqshunosligining yirik vakillaridan biri 

hisoblangan M.Kerr Said konsepsiyasining argumentlarini juda 

ziddiyatli deb baholadi. Uning fikricha, Saidning “olimlarning sof 

akademik qiziqishlaridan qatʼiy nazar, ularning barchasi 

hukumatning manfaatlarini ifoda etganligi yoki shu manfaatlarga 

xizmat qilganligi” va “Sharqda Gʻarb imperiyal dominantligini 

taʼminlash uchun Yevropa sharqshunosligining zamaonaviy 

mifizatsiya va eski miflarni qaytadan tiriltirganlikda” aybdor 

degan fikri eng yaxshi baholanganda ham “noxolis va bahsli dalil” 

hisoblanadi [12]. Kerr Qoʻshma Shtatlardagi Yaqin Sharq 

tadqiqotlarida kamchiliklar va hatto baʼzi notoʻgʻri paradigmal 

qarashlar mavjudligini tan olgan boʻlsada, “faqatgina Gʻarb 

sharqshunosligini bu masalada ayblash toʻgʻrimi va bu hamma 

tendensiyalarga hal qiluvchi taʼsir koʻrsatganmi bu boshqa 

masala” deb taʼkidlagan [12]. Kerrning fikricha, imperiya 

manfaatlari bilan fan oʻrtasidagi aloqa uning vujudga kelish 

sabablarini tahlil qilish orqali emas, balki qarama-qarshi tomonlar 

oʻrtasidagi bahs-munozaralar yordamida oʻrganilgan. Kerr 

shuningdek Said tomonidan Gʻarb oryentalistlarini karikatura 

uslubida tasvirlashda ayblab tanqid qiladi. Biroq M. Kerr yuqorida 

ilgari surilgan tanqidiy yondashuvlariga qaramasdan, E. Saidning 

“Oryentalizm” asari yozilishi kerak edi, deb hisoblardi, chunki bu 

kitob Gʻarb sharqshunosligidagi islom va arablarga nisbatan 

mavjud boʻlgan notogʻri qarashlarni fosh etadi.  

Saidning oryentalizmining markaziy tanqidiy 

mavzularidan biri shundan iborat ediki, Gʻarb sharqshunosligi 

jamoasidagi koʻplab olimlar “notogʻri fikr-mulohazalardan” 

qochib, ilmiy obyektivlikni saqlab qola olmadilar. Oryentalizm 

tanqidchilari orasida keng tarqalgan qarashga koʻra, imperiya 

manfaatlari turli mamlakatlar va tarixiy davrlar, madaniyatlar, va 

ilmiy sohalardan boʻlgan koʻplab olimlarning tadqiqotlariga taʼsir 

koʻrsatadigan akademik qiziqishlarni shu manfaatlariga 

boʻysundiradigan darajada kuchli omil boʻlishi mumkin emas edi. 

Biroq shunday fikrilar mavjud boʻlsa ham ashaddiy 

tanqidchilardan biri boʻlgan Lyuiz baʼzi oryentalistlar “imperiya 

hukmronligiga xizmat qilgan yoki undan foyda olgan” boʻlishi 

mumkinligini tan oladi [13].  

Yevropada islom va arablarni oʻrganish jarayoni 

mustamlakachilikdan ancha asrlar oldin boshlangan edi. Xususan, 

Germaniya kabi hech qachon tizimli mustamlakachilik 

amaliyotini olib bormagan mamlakatlarda ham bu tadqiqotlarda 

faol rivojlandi. Boshqacha aytganda, Lyuizning taʼkidlashicha, 

irqchilik qarashlari va stereotiplar koʻplab gʻarbliklar 

dunyoqarashiga taʼsir bu shubhasiz boʻlib XIX asrda ham xuddi 

shunday boʻlgan. Biroq, sharqshunoslikning ilmiy fan sifatidagi 

asosiy maqsadi har doim notogʻri fikrlarni bartaraf etish va 

voqelikni qanday boʻlsa, shundayligicha tasvirlashdan iborat 

boʻlib kelgan. B. Lyuizning taʼkidlashicha, sharqshunoslikning 

Sharq ustidan hukmronlik oʻrnatish maqsadida Sharq haqidagi 

bilimlarni egallashga intilganlari toʻgʻrisidagi nazariyalar mutlaqo 

noadekvatdir [13]. 

Shuningdek, Saidning oʻz konsepsiyasining nazariy asosi 

sifatida M. Fuko konsepsiyasi va nazariyalaridan foydalanishi 

ham tanqidlarga sabab boʻldi. Edvard Saidning qarashlariga koʻra 

Sharq degan kategoriyani yaratgan va uni tanib olish uchun aniq 

sifatlagan bu diskurs hisoblanadi. Shu sababdan ham, Said Sharq 

tarixiga oid barcha matnlarni birlashtiradi va, turli fanlar hamda 

mamlakatlar tomonidan yaratilgan asarlarni uygʻunlashtirgan 

holda yagona intertekstual kontekstda birlashtiradi. Bu 

metodologik yondashuv Said tanqidchilarining fikriga koʻra ayrim 

mualliflarning asarlarini mohiyatiga putur yetkazib ularni 

xolislikdan mahrum etadi [17]. Lyuiz bu masala haqida fikr 

bildirar ekan shunday yozgan edi: “Said oʻz tanqidi uchun qulay 

maqsadlarni belgilab, asosiy olimlarni va ularning tadqiqotlarini 

eʼtiborsiz qoldirib, ahamiyati kuchli boʻlmagan vakillarga va 

ikkinchi darajali deb hisoblangan matnlarga murojaat qiladi” [13].  

Hind olimi A. Ahmadning fikricha, Said Gʻarbni 

essensiallashtirgan. Qolaversa, Ahmad Saidning ilmiy tadqiqotlar 

doirasida haqiqatni topish imkonsiz degan fikriga qoʻshilmasdi. 

Bundan tashqari, Said nafaqat ingliz-fransuz tadqiqotlaridan kam 

boʻlmagan, balki son jihatidan koʻp boʻlgan nemis tadqiqotlarini 

eʼtiborsiz qoldirgani uchun ham tanqidga uchradi. F. Malti-Duglas 

oʻzining “Oriyentalizm” kitobiga bagʻishlangan tanqidiy taqrizida 

shunday taʼkidlagan edi: “Germaniyaning Amerika 

sharqshunosligiga koʻrsatgan taʼsiri Buyuk Britaniyaning 

taʼsiridan koʻproq va, shubhasiz, Fransiyaning taʼsiridan ancha 

sezilarli boʻlgan” [16]. 

Oryentalizm konsepsiyasiga oid boshqa tanqidiy fikrlarga 

kelsak, shuni taʼkidlash lozimki, E. Said matnshunos sifatida 

tarixiy akademik doiralardan birmuncha yiroq boʻlgan, bu esa 

uning gʻoyalariga nisbatan maʼlum darajada eʼtiborsizlik 

munosabatini shakllanishiga olib kelgan. Koʻplab olimlar 

Saidning Sharq tarixi boʻyicha yetarlicha tanish emasligini 

alohida urgʻulashadi. Bu esa Saidning nazariyasining asosini 

tashkil etuvchi dalillarni bir tomonlama koʻrib chiqishiga taʼsir 

koʻrsatdi [15]. Tanqidchilarning fikricha, Said Sharq 

tarixshunosligi va uning rivojlanish bosqichlarini yetarli darajada 

bilmaganligi sababli notoʻgʻri va shoshilinch xulosalarga kelgan 

hamda Gʻarb sharqshunosligining rivojlanishini soddalashtirib 

koʻrsatgan. Bundan tashqari, olimlar uchun E.Saidning 

postmodernistik atamalar bilan toʻlib-toshgan fikr yuritish uslubi 

begona edi. Bundan tashqari, E. Said konsepsiyasining yetarli 

darajada asoslanmaganligi tanqidning juda muhim tarkibiy qismi 

edi. Bunga koʻra, Said Gʻarb sharqshunosligining tahlili 

jarayonida koʻplab sharqshunos olimlarni chetda qoldirgan. 

Tarixchi D. Littl oʻzining “International Journal of Middle East 
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Studies” jurnalida chop etilgan “Oryentalizm” haqidagi tanqidiy 

sharhida, Said nima sababdan koʻplab yirik tadqiqotchilarni 

eʼtiborsiz qoldirganiga hayron boʻlganini bildirgan va “u oʻz 

tadqiqotidagi qulayligi uchun olimlarning bir qismini shunchaki 

chetlab oʻta olmasligiʼ haqida yozgan [14]. Yana bir arab 

tarixshunos olimi A. Xuroniy “New York Review of Books” 

nashrida Saidning asosiy kamchiligi koʻplab mashhur 

tadqiqotchilarni eʼtibordan chetda qoldirganligini taʼkidlagan. 

Hatto Saidning tarafdori boʻlgan sotsiolog B. Terner ham M. Uott, 

K. Kragg, U. Smit kabi olimlarni hisobga olmagani uning 

Oryentalizm konsepsiyasini tanqidga nisbatan zaif qilib va uni 

sezilarli darajada sayozlashtirib qoʻygan deb hisoblashadi [19]. 

Dastlab oryentalizmni akademik jamoatchilik salbiy 

qabul qilgan boʻlsalar ham baʼzi olimlar tomonidan Saidning 

konsepsiyasi ijobiy munosabatga ham ega boʻldi. M. Delbi 

“Journal of Asian Studies” jurnalida konsepsiyani sharhlar ekan 

oʻz ijobiy munosabatlari bilan uni rivojlantirib, Saidning 

Oryentalizmning diskurs ekanligi haqidagi gʻoyasini qatʼiy 

qoʻllab quvvatladi. Delbi shunday yozgan edi: hamma qarshi 

chiqsa ham men bu gʻoyani qoʻllab quvvatlayman va hech kim bu 

gʻoyani Said oʻylab topgan deb eʼtiroz bildirmasligi shart, 

mustamlakachilik va Gʻarb sharqshunosligi oʻrtasida har doim 

aloqalar haqiqatda mavjud boʻlgan [17.]. Yana bir Said 

konsepsiyasining ijobiy jihatlarini qoʻllab quvvatlagan T. Asad 

shunday yozgan edi: Oryentalizm nafaqat “arablar va 

musulmonlar haqidagi Gʻarb notogʻri qarashlari va talqinlarining 

toʻplami” edi, balki eng avvalo, “ilmiy matnlar, sayohat haqidagi 

filmlar, adabiy asarlar, jamoat arboblarining tasavvurlari va 

tasodifiy mulohazalari orqali muntazam ravishda takrorlanadigan 

oriyentalistik diskursning hokimiyat tuzilmalari” tahlili edi [15]. 

B. Terner, sotsiologik nuqtayi nazaridan, Oryentalizm 

haqida shunday yozgan: “Bu ish shunchalik nozik va xilma-xil 

tasvirlarni jamlagan va unda baʼzi ziddiyatlar va kamchiliklar 

boʻlishiga qaramay, ular bu adabiy, ijtimoiy va siyosiy tanqidning 

durdonasini qadrini pasaytirmasligi kerak” [19]. Trener uchun 

Said orieyentalizmi konsepsiyasining gʻoyat katta ahamiyati, 

noyobligi uning “adabiy tanqididagi metodologik yondashuvida, 

strukturaviy tahlil va sotsiologik bilimlarning uygʻunlashuvi”da 

yaqqol namoyon boʻladi [19]. M. Al-Damiy “Sharqshunoslik va 

arab-islom tarixi: sharqshunoslarning maqsadlari va 

majburiyatlarini oʻrganish” nomli maqolasida Saidning 

orientlizimini Yevropa hokimiyatining bilim bilan birlashuvining 

intellektual hosilasi ekanligi haqidagi fikrni qoʻllab quvvatlaydi. 

Boshqacha soʻz bilan aytganda, bu Gʻarbning madaniy fenomeni 

boʻlib, u ayniqsa Sharq, uning xalqlari va tarixini kolonializm 

nuqtayi nazaridan idrok etish bilan chambarchas bogʻliq [6]. 

Xulosa va takliflar. Xulosa qilib aytganda, XX asrda 

sharqshunoslik va ijtimoiy fan sohasida E. Said singari ziddiyatli 

va taʼsirli boshqa bir olimni topish juda qiyin. U yaratgan 

konsepsiya yirik tadqiqotchilar oʻrtasida jiddiy eʼtiroz va 

tushunmovchiliklarga olib keldi. Bunday reaksiyaga Said ilgari 

surgan, Gʻarb olimlari toʻplagan barcha bilimlar va yaratgan 

barcha asarlar bilim va siyosatning oʻzaro aloqasi natijasida 

yuzaga kelgan degan gʻoyasi bunga asosiy sabab boʻldi. Saidning 

fikricha, Osiyo va Afrika mamlakatlari haqida ilmiy asarlar, 

sayohatchilarning xotiralari va boshqa manbalarga asoslangan 

notoʻgʻri hamda stereotipli tasavvurlarni yaratish orqali Gʻarb oʻz 

oʻzligini shakllantirish imkoniyatiga ega boʻlgan. Shuningdek, 

Saidning “Oryentalizm” asarining keng muhokama qilinishiga 

uning toʻgʻridan toʻgri oryentalistlarning tanqid qilingani bilan 

bogʻlash mumkin. U oryentalistlarni doimiy ongli ravishda 

boʻlmasa ham hokimyat bilan hamkorlik qilishda ayblaydi. 

Saidning bu yondashuvi bir qator munozarali jihatlarni oʻz ichiga 

olishini taʼkidlash joiz. Xususan, Oryentalizmning fan sifatidagi 

amaliy ahamiyatini inkor etib boʻlmaydi.  

Albatta, barcha paradigmal transformatsiyalarni Saidning 

oryentalizm konsepsiyasi bilan bogʻlab boʻlmaydi. Biroq uning 

asarida ask etgan konsepsiyasi adabiyotshunoslik, tarix va 

antropologiya sohalarida diskursiv oʻzgarishlarning gʻoyat muhim 

bosqichi boʻlganligini etirof etish zarur. Bu oʻzgarishlar Gʻarb 

taklif etgan dominant gumanizim gʻoyalarini shubha ostiga olib, 

Sharq – Gʻarb munosabatlarida yangi paradigmalar va ummiy 

qadriyatlarni topishga undaydi. 
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